
OGGETTO: Adesione al lotto n.1, “Lombardia” della convenzione di CONSIP SpA de-
nominata “Buoni Pasto 9”. 

CIG DERIVATO 9669435E2D

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.544/21 la scrivente ASST ha aderito al lotto 1 della Convenzione di

Consip SpA “Buoni Pasto 9” per il periodo 1.9.2021-31.8.2023;
- ad oggi gli ordinativi di fornitura emessi a seguito dell’adesione sopra citata risulta-

no essere completamente erosi;
- in data 2.3.2023 è stato emesso nuovo Ordine diretto di Acquisto n.7176327 sul

lotto n. 1 “Lombardia” della convenzione di CONSIP SpA denominata “Buoni Pasto 9” an-
cora attiva;

CONSIDERATO che è possibile procedere all’adesione alle medesime condizioni (e-
conomiche e tecnico-prestazionali) stabilite nella Convenzione senza un nuovo confronto
competitivo tramite  la  piattaforma telematica degli  Acquisti  in  Rete con l’aggiudicatario
DAY Ristoservice SpA;

VERIFICATO che:
- Regione Lombardia con DGR XI/7758 disciplina le Regole di Sistema per il Servizio

Sociosanitario Regionale per l'esercizio 2023 in linea con il quadro normativo dettato dal
legislatore nazionale in tema di acquisti degli Enti Sanitari, confermando nell'Allegato 7 l'
obbligo per gli Enti Sanitari di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contrat-
ti/convenzioni stipulati da ARIA e/o CONSIP con particolare attenzione alle categorie mer-
ceologiche del DPCM e degli ambiti merceologici in cui sia già stata programmata un'ini-
ziativa ARIA;

- con la citata DGR, inoltre, viene precisato che per tutti gli ambiti merceologici diver-
si da quelli previsti dal DPCM l'aggregazione e l'integrazione tra i vali livelli della rete regio-
nale degli acquisti diventa fondamentale per raggiungere un ottimale equilibrio nella sud-
divisione della programmazione integrata così come definita all'interno della DGR di Piani-
ficazione aggregata quale esito dei lavori del Tavolo Tecnico regionale degli Appalti;

- la fornitura oggetto del presente provvedimento non rientra tra le categorie merceo-
logiche  del  settore  sanitario  come  individuate  dal  DPCM  di  cui  all'art.9  co.3  del  DL
n.66/2014 e smi e relativi indirizzi esplicativi;

- la fornitura è stata inserita nella programmazione biennale degli acquisti di beni e
servizi per il biennio 2023-2024 approvata con il Decreto n.696/2022 ed aggiornata con il
Decreto n. 185/2023 (CUI S03775830981202200061);

CONSIDERATO inoltre che:
- il presente contratto rientra tra quelli per cui è previsto il riconoscimento dell’incen-

tivo per funzioni tecniche di cui all'art.113 del D.Lgs. 18.4.2016 n.50, Codice dei contratti
pubblici, il quale prevede che “le Amministrazioni aggiudicatrici destinino ad un apposito
fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2% modulate sull'importo dei lavori,
servizi e forniture, posto a base di gara, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti” per
attività legate al contratto, da ripartire sulla base di apposito Regolamento aziendale;

- l’importo esatto della somma da accantonare verrà definito a seguito di confronto
con Regione Lombardia che ne autorizzerà l’iscrizione a bilancio;

- la ripartizione tra gli aventi diritto avverrà sulla base dell’apposito Regolamento A-
ziendale approvato con decreto n.689/2021 e successive revisioni;

PREMESSO che il Decreto Presidenza n.1780 del 10/2/2023 di assegnazione delle
risorse  per  il  Bilancio  Preventivo  2023  dispone  che  le  assegnazioni  potranno  essere



aggiornate per tenere conto degli effetti economici:
-  delle  possibili  modifiche ed integrazioni  alle  determinazioni  della  Giunta  regionale  in
ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2023, anche ad
avvenuta  approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo
Sanitario per l’anno 2023;
- dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in
sede di redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2023;

DATO ATTO che:
-  per l'esercizio  2023 la  spesa di  cui  al  presente provvedimento risulta  superiore

rispetto a quella sostenuta nell'esercizio 2022 in relazione all’assegnazione sul territorio di
nuovo personale  quali infermiere di famiglia, personale per Casa di Comunità e COT;

- gli impegni di spesa relativi a costi e investimenti Covid-19 sono esplicitati in spe-
cifici budget di spesa;

ATTESO che il Responsabile della Struttura competente all’acquisto monitorerà nel
prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano essere garanti sia lo svolgi-
mento dell’attività che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

RITENUTO  pertanto  necessario  di  aderire  ulteriormente  alla  Convenzione di
CONSIP SpA “Buoni Pasto 9” per il lotto n.1, “Lombardia” aggiudicato alla DAY Ristoser-
vice SpA;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-

bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio econo-
mico di previsione dell'esercizio 2023;

- l'attestazione della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” in ordine
alla  annotazione  della  spesa  che  verrà  considerata  in  sede  di  redazione  dei Bilanci
preventivi economici degli  esercizi  di riferimento in coerenza con i budget assegnati da
Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di aderire, per il periodo di 24 mesi dalla data di emissione dell’ordine diretto,   alla
Convenzione di CONSIP SpA “Buoni Pasto 9” per il lotto n.1, “Lombardia” aggiudicato alla
DAY Ristoservice SpA, alle condizioni tecniche ed economiche sotto riportate e di cui alla
bozza di ordine diretto di acquisto che, allegato al presente provvedimento, ne forma parte
integrante e sostanziale;

n. pasti Importo a pasto IVA esclusa Importo a pasto IVA compresa

57.240 5,87 6,10
2  -  che  il  costo  complessivo derivante  dal  presente  provvedimento è  pari  a €

349.438,75 (di cui € 13.439,95 per IVA al 4%);
3 -  di nominare ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 quale RUP (Responsabile

Unico del Procedimento) la Dr.ssa Raffaella Ducoli Dirigente Amministrativo SC Gestione



acquisti (provveditorato-economato) e ai sensi dell'art.101 del D.Lgs n.50/2016 quale DEC
(Direttore di Esecuzione del Contratto) la Signora Monica Garattini Assistente Amministra-
tivo presso la SC Gestione Acquisti;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ADESIONE AL LOTTO N.1, “LOMBARDIA” DELLA CONVENZIONE DI CONSIP 
SPA DENOMINATA “BUONI PASTO 9”.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 26/04/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BELTRAMI ANGELO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 03/05/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MAZZOLI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente
Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”  attesta la regolarità contabile
della spesa complessiva pari ad € 121.039,53  riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio
2023, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (anno corrente)  

Competenza Conto economico Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2023 4509000990
 “Ticket restaurant dipendenti”

5019000
Costi Comuni

Territorio

€ 0,00 €121.039,53  €121.039,53 Il  conto  presenta  la  necessaria
disponibilità previa:
- riduzione per € 58.506,84 del budget
assunto con Decreto n. 554/2021;
€ 6.177,38 storno dal conto economico
codice 4502000404.

TOTALE 2023 € 0,00 €121.039,53 €121.039,53

Attestazione riferita a costi relativi agli anni successivi:
Il  Direttore  della  SC “Bilancio,  programmazione finanziaria  e  contabilità” attesta  che l'importo  di  €
228.399,22 complessivo verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici  di  previsione
dell'esercizio/ esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, i conti
di riferimento sono:

TABELLA COST  I     (esercizi successivi)  

Competenza Conto economico Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2024 – 31.12.2024 4509000990
 “Ticket restaurant dipendenti”

5019000
Costi Comuni

Territorio

€ 0,00 € 184.719,37 € 184.719,37 -

TOTALE 2024 € 184.719,37 € 184.719,37

1.1.2025 – 31.3.2025 4509000990
 “Ticket restaurant dipendenti”

5019000
 Costi Comuni

Territorio

€ 0,00 € 43.679,85 € 43.679,85 -

TOTALE 2025 € 43.679,85 € 43.679,85

€ 228.399,22 € 228.399,22

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 03.05.2023

IL DIRETTORE DELLA SC
“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

03543000370

BO

048302991

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

004936821 CC 35

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

1309430156

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore PUBBLICI ESERCIZI - / SERVIZI

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

19/02/1996

INPS: Matricola aziendale

nessuna scadenza / nessun limite

7176327

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

03543000370

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Convenzioni

03543000370

03775830981

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

Non inserito

CUP
9669435E2D

Tipologia impresa SOCIETÀ PER AZIONI

nessuna scadenza / nessun limite

02/03/2023

Descrizione Ordine 2 ODA convenzione Day Ristoservice

Bando Buoni pasto 9
Categoria(Lotto) Lotto 1 - Lombardia

Nome Ente AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST)
DELLA VALCAMONICA

Nome Ufficio
VIA ALESSANDRO MANZONI 142, 25050 - ESINE (BS)Indirizzo Ufficio
/Telefono / FAX ufficio

RAFFAELLA DUCOLI / CF: DCLRFL83A45B149QPunto Ordinante
R.DUCOLI@ASST-VALCAMONICA.ITEmail Punto Ordinante

RAFFAELLA DUCOLIOrdine istruito da

DAY Ristoservice SpA Societa' BenefitRagione Sociale

VIA TRATTATI COMUNITARI EUROPEI 1957-2007, 11
- 40127 - BOLOGNA(BO)

Indirizzo Sede Legale

051 2106611/051 2106684Telefono / Fax
PEC Registro Imprese clienticonsip@day.it

DP.BOLOGNA@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3



Oggetto dell'ordine ( 1 di 1 ) - Scheda tecnica: Buoni pasto elettronici

Tipologia del servizio: Buono pasto elettronico - Descrizione tecnica: Servizio sostitutivo di mensa mediante

buoni pasto elettronici - Area di consegna: ITALIA - Acquisti verdi: SI - Prezzo: 1,00 - Unità di vendita: Buono

pasto elettronico - Codice articolo convenzione: BP9-E-L1 - Tipo contratto: Acquisto - Sconto alla pa [%]: 16,17

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore
Durata della fornitura [mesi] 24
Numero protocollo non indicato
Obbligo alla registrazione sulla
"Piattaforma per la certificazione dei
crediti"

obbligata

Registrazione alla "Piattaforma per la
certificazione dei crediti"

registrato

Data protocollo non indicato
Nome e cognome del Referente
Amministrativo

Raffaella Ducoli

Riferimenti del Referente tecnico
(telefono, fax, email)

economato@asst-valcamonica.it, 0364/329316

Condizioni di pagamento Le fatture emesse a fronte dei Buoni pasto effettivamente
consegnati verranno pagate dall’Amministrazione Contraente
entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricezione della fattura

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

Buono pasto
elettronico

1 1,00 4,00335998,80 €57240 (Buono
pasto elettronico)

7.00( Valore
nominale del
buono pasto (€))

              83.83(
Complemento a
100 dello sconto
(16,17%))

              0.01(
Fattore
percentuale)

335998,80Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 13439,95

Totale Ordine (IVA inclusa) € 349438,75

2 diPagina 3



INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

57240(Buono pasto
elettronico)

BP9-E-L1Buono pasto elettronicoBuoni pasto

Quantità Indirizzo di
consegna

Indirizzo di
fatturazione

Intestatario della
fattura

Codice fiscale

03775830981AZIENDA SOCIO
SANITARIA
TERRITORIALE
(ASST) DELLA
VALCAMONICA

VIA ALESSANDRO
MANZONI 142 -
25050 - ESINE -
(BS)

57000 VIA ALESSANDRO
MANZONI 142 -
25050 - ESINE -
(BS)

03775830981AZIENDA SOCIO
SANITARIA
TERRITORIALE
(ASST) DELLA
VALCAMONICA

VIA ALESSANDRO
MANZONI 142 -
25050 - ESINE -
(BS)

240 VIA ALESSANDRO
MANZONI 142 -
25050 - ESINE -
(BS)

Metaprodotto Nome Commerciale Codice Articolo
Fornitore

Qtà totale
ordinata

NOTE ALL’ORDINE

ODA ULTERIORE RISPETTO A QUELLO GIA' EMESSO
ABBIAMO GIA' A DISPOSIZIONE LE TESSERE CHE DEVONO RIMANERE QUELLE

DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Allegato 1. ALL A ID 2092_BP9_ORDINE DI ACQUISTO II PARTE ASST VALCAMONICA.PDF.P7M -
dim. 60.36 Kb

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Il sottoscritto Punto Ordinante: vista la Convenzione “BUONI PASTO (ed.9) – Lotto 1” stipulata ai sensi
dell’art. 26 Legge N. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge N. 388/2000, dalla Consip S.p.A. con la Day
Ristoservice S.p.A. , Codice CIG 7990033FCD, considerati i termini, le modalità e le condizioni tutte
stabilite nella Convenzione, DICHIARA di aderire alla Convenzione e a tutte le condizioni normative ed
economiche ivi previste, di aver preso visione delle informazioni sul trattamento dei dati personali di cui
all’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679, contenute nella Convenzione sopra citata, e di autorizzare
il Fornitore nonché la Consip al trattamento dei propri dati personali. Ai sensi dell’art. 3 delle Condizioni
Generali, le Amministrazioni Obbligate dovranno essere registrate alla Piattaforma per la certificazione
dei crediti prima dell’emissione dell’Ordinativo di fornitura. Nell’ipotesi in cui quest’ultimo sia sprovvisto
delle predette dichiarazioni sarà ritenuto incompleto e pertanto non accettabile dal Fornitore.

3 diPagina 3


		2023-05-12T06:22:06+0000




